PAGE

	Ч=ваш Республики

Красноармейски район\н

администраци пуёл=х\

ЙЫШ+НУ

Красноармейски сали
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Глава администрации

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с? Красноармейское

от    21.04.2004    № 97

	О районном конкурсе на  лучшую

застройку и благоустройство сельского поселения Красноармейского района

В целях реализации полстановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 .12.2004г. №335   «О республиканской целевой программе  «Социальное развитие села в Чувашской  Республике на период до 2010 года», постановления  Кабинета Министров Чувашской Республики  от 26.03.2004 № 61 « О республикпнском  конкурсе на лучшую застройку и благоустройстьво  сельского поселения Чувашской  Республики» а также обеспечения  устойчивого развития и распространения положительного опыта по застройке и благоусторойству сельских поселений  Красноармейского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе на лучшую застройку и благоустройство сельского поселения Красноармейского района.

2. Создать рабочую комиссию по подведению итогов конкурса на лучшую застройку и благоустройство сельского поселения Красноармейского района.

3. Сельским администрациям предоставить конкурсный материал по каждой номинации не позднее 1 июля.

4. Отделу информатизации района обеспечить освещение конкурса в средствах массовой информации  и на портале местного самоуправления.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района.

Глава администрации

Красноармейского района                                                С. Николаев

Иванов Вера Васильевна

2-12-97

	УТВЕРЖДЕНО

     постановлением  главы администрации

Красноармейского  района

                       от              №

П  О Л О Ж Е Н И Е
районном конкурсе на лучшую застройку и благоустройство

сельского поселения Красноармейского района
1. Общие положения

1.1. Целью районного конкурса на лучшую застройку и благоустройство сельских поселений Красноармейского района (далее - конкурс) является стимулирование инициативы органов местного самоуправления и сельских администраций в улучшении архитектурного облика, развитии социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений.

1.2. Предмет конкурса - отбор сельских поселений района победителями по номинациям «Центральная усадьба», «Самобытное село» и «Российская глубинка» для участия в соответствующих номинациях районного конкурса на лучшую застройку и благоустройство сельских поселений.

1.3. К участию в конкурсе допускаются сельские поселения, не относящиеся к поселкам городского типа.

Критерием участия сельских поселений по  номинациям является численность проживающего на территории сельского поселения:

для номинации «Центральная усадьба» - сельские поселения с численностью населения от 500 до 1000 человек;

для номинации «Самобытное село» - сельские поселения с численностью населения от 100 до 500 человек;

для номинации «Российская глубинка» - сельские поселения с численностью населения до 100 человек.

1.4. Конкурс проводится один раз в два года.

1.5. Организатором конкурса выступает  администрация Красноармейского района

1.6. Конкурсный отбор сельских поселений по номинациям для участия на районном конкурсе производится рабочей комиссией по подведению итогов конкурса, осуществляющей свою деятельность в соответствии с настоящим Положением (далее – Конкурсная комиссия).

2. Порядок организации и проведения конкурса

2.1. Конкурс объявляется постановлением  главы администрации района, организатором конкурса.

2.2. Работы по организации и проведению конкурса, обобщению конкурсных материалов осуществляются организатором конкурса.

2.3. К участию в конкурсе допускаются сельские поселения, отобранные администрацией района, имеющие наилучшие показатели комплексной застройки и благоустройства территории.

2.4. Организатор конкурса публикует в средствах массовой информации извещение о проведении, порядке проведения, а также сведения об условиях конкурса, размещает указанную информацию на портале администрации района.

2.5. Организатор конкурса вправе отклонить от рассмотрения представленные материалы, если они не отвечают требованиям Положения о конкурсе.

2.6. В случае представления на конкурс материалов только от одного участника, конкурс не состоится.

2.7. С конкурсными материалами могут ознакамливаться граждане, их объединения и юридические лица.

2.8. Конкурсные материалы до проведения заседания конкурсной комиссии рассматриваются членами конкурсной комиссии, которые представляют организатору конкурса обоснованные предложения по претендентам на призовые места по каждой номинации.

2.9. Участники конкурса  имеют право обращаться к организатору конкурса и членам конкурсной комиссии за разъяснениями по вопросам оформления конкурсных материалов.

2.10. Срок проведения конкурса (сроки представления конкурсных материалов и проведения заседания конкурсной комиссии) устанавливается организатором конкурса с учетом сроков проведения районного и Республиканского  конкурса.

2.11. Организатор конкурса направляет конкурсные материалы победителей по номинациям (не более одного по каждой номинации) на Республиканский конкурс в   Министерство сельского хозяйства Российской Федерации до 1 августа соответствующего года проведения конкурса.

3. Порядок представления и рассмотрения конкурсных материалов

3.1.  Конкурсные материалы подготавливаются и представляются на конкурс  сельскими  администрациями.

3.2. Сельские администрации  несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представленных материалах.

3.3. Конкурсные материалы представляются организатору конкурса не позднее 1 июля.

3.4. Для участия в конкурсе от каждой сельской администрации могут представляться материалы по номинациям «Центральная усадьба»,  «Самобытное село», «Российская глубинка» не более чем по одному населенному пункту по каждой номинации.

3.5. Конкурсные материалы представляются в виде текстовых и графических материалов.

Текстовые материалы должны содержать краткую характеристику сельского поселения – участника конкурса (его наименование, дату образования, численность населения, площадь территории), заполненную форму показателей и критериев согласно приложению, а также пояснительную записку (не более 10 страниц).

Графические материалы должны содержать схему генерального плана застройки сельского поселения, а также фрагменты его комплексной застройки, наиболее выразительные в архитектурном и ином отношении. Графические материалы могут быть представлены в виде планшетов, видеоматериалов, альбомов и других информационных материалов по усмотрению. Заглавный лист конкурсных материалов, подписанный главой сельской администрации, должен содержать: перечень представляемых материалов, почтовый адрес  соответствующего сельского поселения, фамилии, имена, отчества их руководителей, номера рабочих телефонов и факсов.

Каждый вид представляемого на конкурс иллюстрированного материала должен быть заверен главой сельской администрации.

4. Показатели и критерии оценки конкурсных материалов

4.1. Конкурсные материалы оцениваются по Перечню показателей    и     критериям комплексной застройки и уровню благоустроенности сельского поселения, приведенному в приложении к  настоящему Положению.

4.2. Основными критериями оценки являются:

участие сельского поселения в реализации государственных и муниципальных программ социально-экономического развития, реформирования жилищно-коммунального хозяйства и энергоресурсосбережения;

размер средств за счет всех источников финансирования, привлеченных для создания необходимых условий жизнедеятельности проживающего населения, повышения благоустройства и полноценного функционирования жилищно-коммунального хозяйства;

показатели комплексной застройки и благоустройства территории сельских поселений, в том числе:

наличие генеральных планов поселений и другой градостроительной документации;

соответствие осуществленного строительства градостроительной и проектно-сметной документации;

качество архитектурно-планировочной организации территории и архитектурно-художественного облика сельского поселения;

качество благоустройства и озеленения территории сельского поселения;

наличие и степень развития социально-культурной и инженерно-транспортной инфраструктуры (образовательно-культурных центров, сельских модельных библиотек, спортивных сооружений и площадок, инженерных коммуникаций, улично-дорожной сети и т.д.);

стимулирование развития индивидуального жилищного строительства и благоустройство жилищного фонда;

своевременность выполнения мероприятий по подготовке жилищного фонда и объектов коммунального хозяйства к работе в зимних условиях;

сохранение историко-культурного и природного наследия;

обеспечение экологической безопасности населения;

проведение за отчетный период наиболее значимых мероприятий культурно-массового характера, спортивных соревнований, смотров-конкурсов по профессиональной занятости, поддержки молодых семей и развития детского творчества и др.;

участие в республиканских  и районных конкурсах и мероприятиях.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Победителем   номинации  конкурса  признается  сельское  поселение, имеющее показательную в архитектурном и комплексном отношении застройку в соответствии с утвержденными генеральными планами, в котором созданы необходимые условия для жизнедеятельности проживающего населения, осуществляются и получены наилучшие результаты по благоустройству территории сельского поселения, функционированию жилищно-коммунального хозяйства.

5.2. Победителем конкурса по номинациям , «Центральная усадьба», «Самобытное село» и «Российская глубинка» может быть один участник по каждой номинации.

5.3. Конкурсная комиссия самостоятельно принимает решения о победителях конкурса.

5.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

5.5. Решение принимается открытым голосованием простым большинством голосов по каждому претенденту за призовое место по каждой номинации. При равном количестве голосов «за» и «против» голос председателя Конкурсной комиссии является решающим. За Конкурсной комиссией оставляется право не определять победителя по той или иной номинации. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании.

5.6. Решение Конкурсной комиссии является окончательным и не подлежит пересмотру.

5.7. По итогам конкурса победителям в номинациях  «Центральная усадьба», «Самобытное село» и «Российская глубинка» предоставляется право участвовать в соответствующих номинациях на Республиканском конкурсе на лучшую застройку и благоустройство сельских поселений.

5.8. Итоги конкурса публикуются в средствах массовой информации и на портале органа самоуправления.

                                           Приложение №1

к Положению о районном  конкурсе

       на лучшую застройку и благоустройство

        сельского поселения  Красноармейского района
УТВЕРЖДЕНО

   постановлением  главы администрации

  Красноармейского района

Чувашской Республики

   от   _________ № __

Состав рабочей комиссии  по  подведению итогов конкурса на лучшую

застройку и благоустройство сельского поселения  по номинациям:

1. «Центральная усадьба»;

2.  «Самобытное село»;

3.  «Российская глубинка».

	Антонов   Н.И.
	 -зам.главы администрации района, начальник управления образования- председатель

	Иванов Б.М.
	 -зам.главы администрации района, начальник отдела строительства, архитектуры и ЖКХ- зам.председателя

	Иванова В.В.
	- гл. специалист  отдела строительства, архитектуры и ЖКХ - секретарь

	Дмитриев  В.С.
	- глава Красноармейской сельской администрации

	Никифорова  Г.Н.
	-гл. госземинспектор по использованию земель по Красноармейскому району

	Тарасова  В.И.
	- гл. специалист - архитектор отдела строительства, архитектуры и ЖКХ

	Данилов  В.М.
	-зам.главы отдела связи с общественностью

	Федоров  А.И.
	-глава  Большешатьминской сельской администрации

	 Спасов М.А.
	-вед. специалист отдела-комитета по управлению муниципальным  имуществом, земельными ресурсами и охране природы

D:\My docum3\POSTAN\2004\04\postan 27 01-07.doc